
   ين شناسي و اکتشافات معدني کشورسازمان زم

1 

 

  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 زردو -7049برگه شماره 

 وضعیت جغرافیایی

منطقه زیر پوشش نقشه زردو در جنوب غربي شهر بابک قرار گرفته است مهمترین راه ارتباطي آن جاده آسفالتي 

هایي رفسنجان و جاده-گذرد جاده خاتون آبادباشد که از بخش شمال خاوری این منطقه ميميسيرجان -شهر بابک

گذرد جاده خاتون ها و مزارع غرب و شرق خاوری این منطقه ميکه از شهر بابک به سمت چاه قند و بشنه و دهکده

و مزارع غرب و شرق کفه نمکي  هاهایي که از شهر بابک به سمت چاه قند و بشنه و دهکدهرفسنجان و جاده-آباد

باشد. نام این محدوده از نام روستای ابراهيم زردو که در بخش جنوب های ارتباطي مياند از دیگر راهسيرجان کشيده

شرق این چهارگوش قرار دارد گرفته شده است. در این منطقه تراکم جمعيت بسيار کم بوده و بيشتر مردم آن را 

دهند. آبادترین بخش آن قسمت خاوری آنست. این منطقه ابک و سيرجان تشکيل ميچادرنشينان منطقه شهر ب

درجه و ميزان بارندگي بطور متوسط در  20تا  15باشد. ميانگين دمای ساليانه دارای آب و هوای گرم و خشک مي

ری آن قرار دارد باشد )اطلس اقليمي ایران( بلندترین نقطه این منطقه که در جنوب باختميلي متر مي 150حدود 

 متر از سطح دریا ارتفاع دارد.  1685متر و گودترین آن که در پلایای سيرجان قرار دارد،  2495

 -توان به چهار ریختاری تقسيم نمود که عبارتند از از دیدگاه ریخت شناسي )ژئومورفولوژی( این منطقه را مي

رشته کوه های جنوب  -منطقه مياني  -فت برادران رشته کوه های ه -گودافتادگي خاتون آباد در شمال خاوری 

باختری گودافتادگي خاتون آباد جزیي از یک پهنه آبرفتي بزرگتری است که در دامنه های جنوب غربي رشته کوه 

های آتش فشاني کمربند اروميه دختر قرار دارد. این پهنه بصورت یک فروافتادگي ساختاری یا گرابن بين اروميه 

 بافت قرار گرفته است.-آميزه رنگين شهر بابکدختر و زون 

زون آميزه رنگين بصورت یک باریکه برآمده در لبه جنوبي غربي کمربند اروميه دختر قرار گرفته و تشکيل آن باعث 

( شده است. بعلت همين برآمدگي 3قطع ارتباط پهنه آبرفتي خاتون آباد با دشتهای آبرفتي منطقه مياني )شماره 

نمکي خاتون آباد برای مجموعه زهکشي کمربند اروميه دختر به صورت یک تهتر از در آمده و در است که کفه 

هنگام سيلابي محل فراهم آمدن آبهای سطحي و رسوبهای ریزدانه مي گردد، کوهستانهای زون مياني از یک دسته 

نظر مي رسد ریختار آنها در کوه های موازی کم پهنا و دشتهای ميان کوهستاني موازی هم بوجود آمده است که ب

جنوب خاوری است. منطقه مياني که گسترده ترین بخش ریختاری است -کنترل سيستم گسله های شمال باختری

دارای موفولوژی بسيار پيچيده و گوناگوني است که بدليل تحولات ساختاری آن به وجود آمده است. بررسي های 

 این منطقه بيشتر بعلت بالا آمدگي رسوبهای پليوستوسن است.  زمين شناختي نشان مي دهد که پيدایش ریختار

این رسوبها که عمدتاً از سيلت ها و مارن های گچ دار تشکيل شده اند در اواخر پليوستوسن بالا امده و مورد 

از فرسایش قرار گرفته و در آن ناهمواریهایي بوجود آمده است. کفه نمکي سيرجان که هم اکنون بعنوان سطح تهتر 

عمده این منطقه عمل مي نماید از مهمترین ریختارهایي است که در درون این رسوبها و بربستری از آن تشکيل 

بوده و همزمان با برخاست ساختاری  (Subsequent( به یقين از نوع )3گردیده است. شبکه آبریز زون مياني )شماره 

لایه های پليوستوسن در برخي از مناطق را سنگ آهک  رسوبهای پليوستوسن شکل گرفته است. از آنجا که بالاترین

های چشمه ای و رسوبهای آهکي آب شيرین تشکيل مي دهند و ایستادگي این لایه ها در برابر فرسایش بسيار 

بيشتر از رسوبهای زیرین )مارنها و سيلت های پليوستوسن( مي باشد در مناطقي که این سنگ آهک ها هنوز بر جا 

مدگي های نسبتاً مهمي را به وجود آورده اند که بهترین مثال آنها پهنه آهکي جنوب باختری شهر بابک مانده اند برآ

مي باشد که توسط رسوبهای بادی ماسه ای پوشيده شده است. بنظر مي رسد که مهمترین علت فرسایش رسوبات 

 د. پليوستوسن تبدیل این طبقه آهکي به گچ در اثر ریزش بارانهای اسيدی مي باش
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( سطح رسوبات پليوستوسن را یک زمين نرم تشکيل مي دهد که از 3در پهنه گسترده ای از زون مياني )شماره 

ژیپس های شاخي تشکيل شده اند. باحتمال بسيار زیاد این زمين نرم و سست حاصل تبدیل سنگ آهک های 

عميق شدن دره ها و رودخانه ها  به ژیپس مي باشد. با تبدیل سنگ آهک ها به ژیپس آهنگ فرسایش وچشمه ای 

را به درون گودال یا فرورتگي سيرجان روانه نموده است بخشي  وستوسنيپلتندتر گردیده و بخش بزرگي از رسوبات 

از زون مياني را ماسه های بادی و آبرفت های گرانيتي بسيار هموار تشکيل مي دهند که گوشه شمال باختری 

 منطقه را مي پوشانند. 

( را کوه های نسبتاً بلندی تشکيل مي دهند که روند آنها شمال جنوبي بوده و در 4بخش جنوب باختری )شماره 

ميان رشته کوه ها پهنه ها یا فروافتادگي های آبرفتي با همان امتداد شمالي جنوبي بوجود آمده است. در این 

 قسمت نيز کنترل بيشتر ریختارها ساختاری است. 

ش از این نيز ذکر شد بيشترین بخش از شبکه آبریز منطقه به درون پلایای سيرجان روانه مي شود. همانگونه که پي

پلایای سيرجان که بخش شمالي آن در این منطقه برونزد دارد مهمترین ریختار بخش مياني است در مواقع سيلابي 

کفه های نمکي، ریختار چند ضلعي  سطح آب در آن بطور قابل ملاحظه ای بالا آمده و در تابستان سطح آن بصورت

 نمایان مي گردد. 

 تشریح واحدهای سنگی

 پیکره های دگرگونی ناحیه ای

-مجموعه های دگرگوني ناحيه ای این منطقه عمدتاً از بخش های بالایي مجموعه های دگرگوني زون سنندج

ای هستند و شيل های دگرگون شدهسيرجان تشکيل شده اند. قدیميترین زیر مجموعه از این پيکره ها ماسه سنگها 

باندهای نسبتاً کم ضخامت دیده مي شوند این  که بهمراه آنها سنگ آهک های خاکستری رنگ فسيل داری بصورت

در نقشه نمایش داده شده است. این مجموعه در بعضي از نقاط دارای کمي بازالت دگرگونه  2PCواحد با علامت 

های در سنگ آهک نماید. با آنکهوعه از رخساره شيست سبز تجاوز نميباشد. درجه دگرگوني در این مجممي

دگرگون شده مقدار زیادی آثار زیستي فسيلي دیده مي شود ولي کوشش های نویسندگان در مورد سن یابي این 

مجموعه به نتيجه نرسيده است، در کمربند ولکانيکي اروميه دختر نيز یک مجموعه دگرگوني مرکب از سریسيت 

ست، کوارتزیت و سنگ آهک های باز بلورین شده دیده شده است که باحتمال قوی هم ارز مجموعه پيشين شي

(2PC.مي باشد ) 

تشخيص داده شده که  Crinoid ،Bryozoaدر سنگ آهک ها و کالک شيست های این مجموعه تنها چند قطعه 

در زیر مجموعه های پرمين  2PCمتاسفانه سن خاصي را نمي توان بدان نسبت داد. از آنجا که مجموعه دگرگوني 

 پرمين زیاد دور از حقيقت نباشد. -قرار دارد گمان مي رود که انتساب سن کربونيفر بالا

یک مجموعه سنگي قرار گرفته که از چهار واحد اصلي تشکيل یافته است. این  2PCبر روی مجموعه دگرگوني 

 واحدها بترتيب از قدیم به جدید مورد بررسي قرار مي گيرند. 

 1Pواحد 

های دگرگونه، سریسيت موسکویت شيست، این واحد از تناوب اسليت، فيليت، مرمرهای دولوميتي، کلسيتي، ریوليت

 رگونه فوزولين دار، بازالت های دگرگونه )شيست سبز( تشکيل شده است.کوارتزیت، سنگ آهک های دگ

)در محدوده کانسار چاه گز( و امتداد  N70Eاین مجموعه دارای یک برگواری )فولياسيون( بسيار مشخص با امتداد 

ریباً هم که امتداد همگاني آن تقباشد. یک سيستم درزهای موازی جنوبي در کوهستان هفت برادران مي-شمالي

)فولياسيون( یاد شده را قطع کرده و حاصل عملکرد توام آنها تشکيل اسليت هایي با برگوارگي  جنوبي-شمالي

ساختار مدادی است. ریوليت های دگرگونه مهمترین پيکره سنگي این واحد را تشکيل مي دهند تکه هایي از این 

يری خود را حفظ نموده اند و فنوکریست های کوارتز هنوز بافت اوليه پرف-ریوليت ها با وجود دگرگوني و دگرشکلي
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)بي پيراميدال( ميکروکلين، پلاژیوکلاز )آلبيت، اليگوکلاز( آنها هنوز قابل دیدن است. زمينه این سنگها دارای 

 برگوارگي )فولياسيون( دگرگوني شده و مجموعه کانيهای زیر در آن بوجود آمده است. 

 ±آلانيت  ±)زادکان نو( کوارتز )سبز( بيوتيت  ±یت موسکو ±کلریت  ±اسفن + اپيدوت 

بافت آنها عموماً بلاستوپورفيریتيک مي باشد. ریوليت های این واحد به صورت گدازه های اسيدی زیر دریایي تشکيل 

شده و در بسياری از موارد با رسوبات موجود در آن حوضه ها آميخته است. از آنرو سنگهای ميانجي حاصل از 

اسليت ها دارای یک برگوارکي )فولياسيون( بسيار آميزش ریوليت ها با رسوبهای رسي در این سری دیده مي شود. 

 مشخص به موازات برگه های ميکاها مي باشد. اغلب آنها تيره رنگ بوده و سرشار از بقایای مواد آلي مي باشند. 

 اسليت ها دارای بافت پرفير و پلاستيک، تا گرانو پلاستيک بوده و دارای پارانژ زیر مي باشد. 

مرمرهای کلسيتي و  ±الکالي فلدسپار  ±اپيدوت  ±بيوتيت  ±موسکویت  ±کوارتر ±ت کلری ±پيریت  ±گرافيت 

دولوميتي دارای بافت گرانوبلاستيک بوده و عمدتاً از دو کاني کلسيت یا دولوميت یا هر دوی آنها تشکيل شده و تنها 

ز انواع آنها بقایایي از فراميني فرها در بعضي از انواع آنها مقدار کمي تالک و کانيهای اوپاک دیده مي شود. در بعضي ا

 به چشم ميخورد ولي تعيين سن دقيق آنها ميسر نگشته است.  (Fusulinudae)احتمالاً از خانواده

شيست های سبز این مجموعه در حقيقت گدازه های بازالتي آندزیتي زیر دریایي بوده اند که در اثر دگرگوني، پاراژنز 

 ست. زیر در آنها به وجود آمده ا

آلبيت( پلاژیوکلاز -)اوليگوکلاز +اکتينوليت مينرالهای اوپاک  +اپيدوت  ±کلریت  ±بيوتيت  ±کلسيت  ±هورن بلند 

 بافت اکثر آنها گرانوبلاستيک و بندرت بلاستوفيتيک مي باشد.  +

 2Pواحد 

ارای مجموعه فسيلي این واحد عمدتا از سنگ آهک های خاکستری تيره تا سياه رنگ نازک لایه تشکيل شده که د

 زیر مي باشد:
Schwagerina sp., 

Cribrogenerina sp. 

Stafella sp., 

Hemigordius sp. 

Agathammina sp., 

Geinitzina sp., 

Earlandia, 

Bisphaera sp., 

Crinoid stem segments 

Echinoid Spine 

Gastropod 

Lamellibranch 

Brachiopod, 

Ostracod, 

سنگ آهکها عموماً از نوع بيوميکریت مي باشند که بشدت باز بلورین شده اند. این مجموعه احتمالاً متعلق به پرمين 

 بالایي است. 

 lPTRو  dPTRو  3Pواحدهای 

قرار گرفته اند عمدتاً از  2Pپایان مي یابد و بر روی واحد  lPTRآغاز شده و به  3Pاین مجموعه که به ترتيب سن از 

از یک نوع دولوميت زرد رنگ سيليسي شده  3Pيت های مختلف با کمي سنگ آهک تشکيل شده اند واحد دولوم

تشکيل یافته است که بکلي فاقد آثار فسيل مي باشد. بر روی این واحد دولوميت هایي قرار دارد که خاکستری رنگ 

ده که از این عدسي در مناطق مجاور بوده و عموماً نازک لایه مي باشد و تنها چند عدسي آهکي در آنها دیده ش

به پرموتریاس نسبت داده شده است  dPTRآثاری از فسيل های تریاس زیرین بدست آمده و بهمين دليل نيز واحد 

 نيز فسيل بدست نيامد.  lPTRدر این منطقه از عدسي های 
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 مزوزوئیک 

شرح آن رفت ابتدا یک مجموعه بازالتي نسبتاً ستبر )بيش از  -2-1بر روی مجموعه های دگرگونه ای که در بند 

متر( با گسترش زیاد در اثر فوران ماگمای بازالتي در محيط خشکي به صورت بازالتهای جلگه ای تشکيل شده  500

. بازالت یاد شده به احتمال قوی در تریاس قرار گرفته است dPTRکه با دگر شيبي بسيار مشخص بر روی واحد 

مياني یا اوائل تریاس بالایي بوجود آمده است. این بازالت ها از نظر ترکيب کاني شناختي به بازالت های تولئيتي 

شباهت دارد ولي بر روی آنها تجزیه شيميایي صورت نگرفته است. بر روی این بازالت مجموعه های ریفي تریاس بالا 

گيرد که عمدتاً از آهک و کمي دولوميت تشکيل شده است. این مجموعه ریفي با رخسار بيوپل قرار مي 

ت. در بسياری از نقاط این اینتراسپارایت و مقدار بسيار کمي شيل و کنگلومرا و ماسه سنگ )در پي( تشکيل شده اس

دقيق فسيل شناسي قرار نگرفته  مجموعه، کلني های مرجاني به فراواني دیده مي شوند که متاسفانه مورد برررسي

 اند و از سنگ آهکهای این مجموعه ریفي فسيل های زیر بدست آمده است. 
Involutina sp., Glomospirella sp., Diplotremina sp., Lamellibranchs, Gastropod, Echinoid, Spine and 

debris. 

که از نظر رخساره، این سنگ آهکها با بخش های  این مجموعه به تریاس بالایي نسبت داده شده است گفتني است

خيرآباد و در جنوبي ترین بخش محدوده ورقه  زیرین سازند نایبند همانندی بسيار دارند. در شمال باختری دهکده

زردو رخنمون های پراکنده ای از آهک های خاکستری رنگ متوسط لایه با رخساره آرنایتي و ميکرایتي برونزد دارند 

 از آنها تبلور مجدد یافته است. در این آهکها مجموعه فسيلي زیر دیده شده است:که بخشي 
Halplophragmoides sp., Coskinophragma sp., Volvulinidae, Pseudocyclammina sp., Cuneolina sp., 

Permocolculus sp., Solenopora sp., Arabicodium sp., Gastropoda, Crinoid stems, Coral 

 مجموعه فسيلي یاد شده را به کرتاسه زیرین تا ژوراسيک بالایي نسبت داده اند. که 

1این واحد در نقشه 

100000
نشان داده شده است. آهکهای مذکور بر روی ماسه سنگ  JKزردو با علامت  

ر نقشه کنگلومراهایي قرار گرفته که سن آنها نامشخص است و نظر باینکه رخنمون آنها بسيار محدود مي باشد د

زردو نشان داده نشده اند. محتمل است که این ماسه سنگها و کنگلومراهای به ژوراسيک مياني تا زیرین تعلق داشته 

 باشد. 

 الیگومیوسن

سنگ آهک های ریفي اليگوميوسن در دو برونزد واقع در باختر چاه گرداب دیده شده اند بررسي های فسيل شناسي 

 موعه فسيلي زیر را نشان داد. روی نمونه های این برونزد، مج
Neoalveolina pygmaea, Austrrotrillina howchini, Lepidocyclina sp., Planorbulina sp., Amphisorus sp., 

Amphistegins sp., Discorbis sp., Globigrinoides sp., Valvulina sp., Globigerina sp., Echinoid Spine and 

debris, Coral, Algae fragmenets 

باشد. دهد و رخساره سنگ شناسي آنها نيز بيواینترميکریتيک ميرا بدان نسبت مي Oligo-Mioceneکه سن 

 سيرجان دارند. -واحدهای شرح داده شده در بالا همگي تعلق به زون سنندج

 دختر-واحدهای زون ارومیه

 کرتاسه

کرتاسه بالایي که از نظر ساختاری به زون آميزه رنگين  -در محدوده برگه زردو کرتاسه به دو صورت دیده مي شود. 

کرتاسه پائين و بالایي و پالئوسن که در درون فليش های ائوسن قرار دارد. آميزه رنگين برگه زردو  -بستگي دارد. 

ز جزئي از گستره بزرگتری است که در تکتونيک ایران بنام زون آميزه رنگين بافت، شهر بابک سورک معروف است. ا

این آميزه رنگين تنها بخش آذرین رسوبي بالایي آن در این منطقه برونزد دارد که بيشتر عبارتست از گدازه های 

ها و آهکهای پلاژیک گلوبوترونکانادار کرتاسه بالایي گدازه های بالشي و بالشي، دایکهای دیابازی، رادیو لاریت

 دهند. نطقه را تشکيل ميدرصد آميزه رنگين این م 90دایکهای دیابازی بيش از 

دیابازها و گدازه های بالشي زیر اثر توده های نفوذی گرانيتي بعد از ائوسن دگرگون شده اند و مسائل دگرگوني آنها 

 باشند. های نفوذی دنبال خواهيم کرد. سنگ آهکهای پلاژیک دارای مجموعه فسيلي زیر ميرا در بحث توده
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Globotruncana sp., Heterohelix sp., Hedbergella sp., Oligostegina sp., Dorothia sp., Globotruncana 

Helvetica. 

 شوند. که بنظر محدوده سني تورنين سنونين را شامل مي

1واحدهای 
lK ،2

mK ،k
cPe شوند. که باحتمال قوی همگي در یک بلورک در درون فليش های ائوسن زیرین دیده مي

1یک اوليستوليت است. واحد 
lK  عمدتاً از آهک اربي تولينادار مي باشد که در آن مجموعه فسيلي زیر دیده شده

 است. 
Orbitolina sp., Anomalina sp., Textularia sp., Miliolid, Sponge Spicules, Rudist Fragements, 

Gastropod, Echioid Spine and debris, Algae (Dasycladacea) 

1پائين تعلق دارد. سنگ آهک های  این مجموعه فسيلي به کرتاسه
lK  2بتدریج به مارنهای واحد

mK شوند تبدیل مي

که باحتمال قوی به کرتاسه بالایي تعلق دارند. بر روی این دو واحد کنگلومرایي نهشته شده است هکه اجزا آن 

 عمدتاً از سنگ آهک های اربي تولينادار مي باشند که از نظر رخساره ای با کنگلومرای کرمان مقایسه گردیده است. 

 ائوسن

خساره فليشي ظاهر مي شود که به صورت یک تناوب ریتميک از ماسه کهن ترین نهشته های ائوسن در این زون با ر

سنگ و شيل و سنگ آهکهای ماسه ای دیده شده است از سنگ آهکهای ماسه ای ریزترین افق این فليش ها 

 مجموعه زیر بدست آمده است:
Nummulites sp., Assilina sp., Discocyclina sp., sp., Glonotruncana sp. (reworked), Miliolid, Orbitolina 

sp. (reworked), Microcodium sp., 

در نقشه نشان داده شده اند. گدازه های  fEباین نهشته سن لوتسين را نسبت داده اند. این فليش ها با علامت 

غلب لاتيتي و مواد آذر آواری وابسته تنها در بخش بالایي فليش ها پدیدار مي شوند. گدازه ها ا Rotaliaآندزیتي 

بندرت فلدسپات آلکالن بوده و ساخت کاوکدار نيز دارند.  اوليگوکلاز-دارای بافت پرفيری با فنوکریست های آندزین

ها افزون بر پلاژیوکلازهای سدیک فلدسپات آلکالن نيز دیده مي شود. این سنگها عمدتاً در اثر در زمينه این سنگ

در نقشه نموده شده بر روی مجموعه قبلي  tEجموعه که با نشان دگرساني های گرمابي، پروپيليتي شده اند. این م

کنگلومرایي نهشته شده است و بعلت گسلش کنتاکت ها پيوند دقيق آن با فليش های زیرین مشخص نيست. این 

کنگلومراها بتدریج به ردیفي از ماسه سنگ کنگلومرا و توف تبدیل مي شود که در درون آن چند گدازه نازک 

هيچگونه آثار فسيلي که بتواند سن این واحدها را مشخص کند  cE ،sE(. از واحدهای t.mده مي شود )تفریتي دی

چند گدازه تفریتي دیده  sEبدست نيامد ولي باحتمال قوی این واحد به ائوسن بالایي تعلق دارد. در درون واحد 

است. فنوکریست هایي از پلاژیوکلاز )آندزین شود. این گدازه ها دارای بافت پرفيری بوده و زمينه آنها ریزدانه مي

لابرادوریت( و اوژیت تشکيل شده و زمينه سنگ از اوژیت، بيوتيت فلدسپاتهای آلکالي و آناليسم تشکيل گردیده 

است. تجزیه شيميایي یک نمونه از این سنگها نامگذاری تفریت را برای این گدازه ها موجه نموده است. در درون 

ن یک نوع گدازه آلکالن دیده شده است که قسمت بزرگتر آن از اوليوین و کلينوپيروکسن تشکيل کفه نمکي سيرجا

شده و فضای بين ایندو کاني را بيوتيت و آناليسم اشغال نموده اند. ویژگي های شناختي این گدازه با لامپروفيرهای 

ي باشد. بنظر مي رسد که مونشي نوع مونشي کوئيت سازگار است ولي از نظر شيميایي در محدوده باسانيت م

کوئيت ها و تفریت های این منطقه از تفریق یک ماگمای بازالتي آلکالن نتيجه شده باشند و مونشي کوئيت ها از ته 

نشست پيروکسن و اليوین در ماگمای بازالتي بوجود آمده و تفریت ها نتيجه انجماد آبگونه باقيمانده همان ماگما 

 باشند. 

 پلیوسن

مراهایي که جنس اجزا آن مطلقاً از خاستگاه آذرین است جوانترین واحد زون اروميه دختر مي باشند. این کنگلو

( STRATOVOLCANOمجموعه که در خاور خاتون آباد برونزد دارد رخساره های بيروني آتش فشانهای لایه ای )

آذر آواری آتشفشانهای مزاحم )رجوع  این نوه مزاحم را تشکيل مي دهند. در حقيقت این مجموعه از فرسایش مواد

1شود به نقشه 

100000
 شهر بابک( به وجود مي آیند.  
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 توده های نفوذی و هاله های دگرگونی آنها

 ژوراسیک پائین -گرانیت تریاس بالایی

نموده شده است جزئي از یک باتوليت بسيار بزرگتر است که بخش بزرگتر منطقه زیر  gاین نوع گرانيت که با نشان 

)گرانولار(، یا هيپ ایدیومورفيک پوشش نقشه کر سفيد را اشغال نموده است. گرانيت یاد شده دارای بافت دانه ای 

 گرانولار و ترکيب آن بين گرانيت و گرانودیوریت تغيير مي نماید. 

اليگوکلاز( و فلدسپاتهای قليایي )ميکروکلين پرتيت( و کمي بيوتيت و -کوارتز، پلاژیوکلاز )آلبيتکانيهای اصلي آن 

آپاتيت و زیرکن و موسکویت مي باشد. مهمترین ویژگي آن در برونزدها وجود قطعات سنگي خارجي و بلورهای 

زنو کریست ها بيشتر از نوع گارنت، بيگانه مي باشد سنگهای بيگانه عمدتاً از قطعات هورن فلس های مختلف بوده و 

در گوشه  hfPC ،slPC ،clPUآندالوزیت و کردیریت مي باشد. چند برونزد از مجموعه های دگرگوني همبری مانند 

جنوب باختری این منطقه وجود دارد که جزئي از مجموعه های دگرگوني همبری توده گابروئي چاه قند مي باشد. 

 لس های تيره رنگي است که در آن مجموعه ای از کانيهای زیر دیده مي شود:عمدتاً از هورن ف hfPC واحد

+ مينرالهای اوپاک + کوارتز + گرونا  + تورمالينکوردیریت  ±سيليمانيت  ±گرونا  –آلکالي فلدسپلا + بيوتيت 

سيليمانيت از  ي باشد.)گارنت( بدون تردید باقيمانده از یک دگرگوني منطقه ای بوده و با پاراژنز دگرگوني سازگار نم

ناپایداری بيوتيت بوجود آمده است. بافت اکثر آنها پرفيروبلاستيک با زمينه گرانوبلاستيک یا پویي کيلوبلاستيک 

عمدتاً از اسليت های لکه دار با پرفيروبلاست هایي از کردیریت و آندوالوزیت مي باشد و واحد  slPCباشد واحد مي
clPU  مجموعه درهمي از گابرو و گرانيت و واحدهایhfPC ،slPC .مي باشد 

 توده های نفوذی ترسی یر 

 توده های ترسي یر را بر چند قسمت مي توان تقسيم نمود که عبارتند از

 گرانودیوریتي بخش باختری -توده های مونزونيتي -

این توده ها که به صورت دایک ها و گنبدها نفوذی نسبتاً کوچک اندازه دیده مي شوند دارای بافت پرفيری بوده و 

فنوکریست های آنها از پلاژیوکلازهای کلسيت )آندزین تا لابرادوریت( و هورن بلند سبز مي باشند. زمينه آنها نيز 

اه کوارتز تشکيل شده است. تجزیه شيميایي نمونه هایي از عمدتاً از فلدسپات های قليایي و در بعضي موارد همر

نشان داده است که ترکيب آنها بين مونزونيت تا  Streckeisenدایکهای این نوع سنگها و ترسيم آنها در دیاگرام 

 گرانودیوریت در تغيير است. 

 توده های گرانودیوریت پرفيری بخش شمال خاوری -

آنها در زون آميزه رنگين بالایي مي باشد به صورت استوک های نسبتاً کوچک این توده ها که بيشترین گسترش 

اندازه به درون دیابازها و گدازه های بازالتي زون آميزه رنگين نفوذ و آنها را دگرگون نموده و با آنها داد و ستدهایي 

ها از پلاژیوکلازهای کلسيک  متاسوماتيکي نسبتاً مهمي انجام داده اند. بافت همه آنها پرفيری است و فنوکریست

لابرادوریت( و هورن بلند سبز و گاهي کلينوپيروکسن )اوژیت( تشکيل شده اند. چند بلور اوليه ای که -)آندزین

تبدیل به سرپانتين و کلریت شده اند در این سنگها دیده مي شود و بنظر مي رسد احتمالاً بلورهای اوليوین بوده اند 

از کوارتز و فلدسپاتهای قليایي تشکيل شده است. در بعضي از آنها فنوکریست های کوارتز  زمينه این سنگها عمدتاً

نيز دیده مي شود. وجود تعداد زیادی بلورهای اوژیت به صورت بلورهای مجتمع به بعضي از این سنگها بافت 

 گلومروپورفيریتيک داده است. 

بنظر مي رسد که در بوجود آمدن این سنگها آميزش دو زمينه این سنگها کاملاً بافنوکریست ها بيگانه است و 

ماگمای بازالتي و گرانيتي دخالت داشته است. بسياری از این سنگها در اثر دگرساني های گرمابي سوسوریتي شده 

 کانيهایاند و مجموعه 

 کلریت + اپيدوت + پرهنيت + سریسيت + کلسيت
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یک نمونه از این سنگها دارای بافت دانه ای تاهيپ ه است. بخرج پلاژیوکلازها و کانيهای مافيک به وجود آمد

 از اليگوکلاز و فلدسپاتهای قليایي و کوارتز تشکيل شده است، کانيهای اًایدیومورفيک گرانولار مي باشد و عمدت

 د.مافيک آن هورن بلند و بيوتيت )کلریتي شده( بوده و کانيهای فرعي آن اسفن، کانيهای اوپاک و آپاتيت مي باش

دیابازها و گدازه های بالشي زون آميزه رنگين که در کنار این توده ها قرار گرفته اند علاوه بر تجدید بافت و تبدیل 

به هورن فلس های بازیک آمفيبول فلس تغييرات متاسوماتيکي زیادی را تحمل نموده اند. بافت این سنگها عمدتاً 

 ر تشکيل شده است. گرانوبلاستيک ریز دانه بوده و در آنها پارانژ زی

 کوارتز + بيوتيت + )اوليگوکلاز( پلاژیوکلاز + هورن بلند

ریوداسيتي در شمال خاور منطقه دیده -این توده های نفوذی در بعضي از موارد به صورت گنبدهای ریوليتي

آندزین( و -وکلازشود. در این موارد بافت آنها مطلقاً پرفيری بوده و فنوکریست ها عمدتاً از پلاژیوکلاز )اليگمي

باشند. زمينه این های دگرسان شده )در وضعيت کنوني مجموعه ای از کاني های اوپاک، کلسيت، کلریت( ميهورن

سنگها را آميخته بسيار ریز دانه ای از کوارتز و فلدسپات های قليایي و سوزنهای هماتيتي تشکيل داده است این 

 ند. مشخص گردیده ا rdگنبدها در نقشه با نشان 

 توده های داسيت پرفيری تادیوریت پرفيری -

این توده ها که به صورت دایکهای نسبتاً بزرگ و یا گنبدهای نسبتاً وسيع درون فليش های ائوسن دیده شده اند 

همگي دارای بافت پرفيری بوده و در بيشتر آنها فنوکریست های عمدتاً از پلاژیوکلازهای کلسيت و هورن بلند سبز و 

ز و بعضي از آنها فاقد کوارتز مي باشند. در زمينه آنها کوارتز و پلاژیوکلازهای سدیک تر و کمي فلدسپات کوارت

 قليایي همراه با کانيهای اوپاک و آپاتيت دیده مي شود. 

 کوارترنر

رد و قدیميترین نهشته های کواترنر را لس ها و سيلت ها و مارن هایي تشکيل مي دهند که در نقشه زمين شناسي ز

تشکيل شده که با  نشان داده شده اند. تراورتن ها و سنگ آهکهای آب شيرین بر روی این نهشته ها plQبا علامت 

را یک زمين سست با ژیپس فراوان تشکيل مي دهد که بنظر  plQسطح نهشته های  نشان داده شده اند. fQعلامت 

 2H4SOبه ژیپس در اثر جاری شدن آبهای پرمایه از  fQل تبدیل لایه سنگ آهک مي رسد در بسياری از موارد حاص

 مهمترین رسوبهای آواری این منطقه را تشکيل داده است.  1tQ ،2tQبوده است. تراس ها و مخروط افکنه های 

جوانترین رسوبهای کواترنر را رسوبات بستر رودخانه ها و رسوبهای فراهم آمده در پلایاهای جوان تشکيل مي دهد 

 تشکيل نموده شده اند.  cl, Qcf, Qcs, Qgb, Qgc, Qs.c.g, Qsc, Qg, Qs, QssQکه با علائم 

لایاها و پدیده تبخير و اثر بادهای این مجموعه در اثر فرآیندهای حمل رسوبات توسط رودخانه ها، نهشته شدن در پ

 موسمي تشکيل شده اند و در تشکيل و گسترش کنوني آنها همه این پدیده ها دخالت دارند. 

 تحولات ساختاری و تکتونیک 

-از این دیدگاه ساختاری منطقه مورد نظر را مي توان به سه زون ساختاری تقسيم نمود که عبارتند از: زون سنندج

دختر این سه زون هر کدام تحولات ساختاری خاصي را پشت -تادگي پلایای سيرجان، زون اروميهسيرجان، فرواف

سرگذاشته و دارای ساختار مخصوص بخود مي باشند. زون سنندج سيرجان به دليل وجود دگر شيبي زاویه ای 

زون کوهزایي کيميرین بسياری مشخص بين بازالتهای قاعده سازند نایبند و دگرگوني های پالئوزوئيک اساساً یک 

آغازی است که بخش بيشتر دگرگوني و دگرشکلي و گرانيتي شدن آن پيش از تریاس بالا پایان یافته است. از 

باختری تا شمال -ویژگي های ساختاری این زون وجود یک زون روراندگي است که امتداد عمومي آن از خاوری

 جنوبي متغيير است. 

سيرجان که عمدتاً  -قوی در کرتاسه بالایي رخداده است روندهای عمومي زون سنندجحتمال در این حادثه که به ا

جنوبي تبدیل شده است. علت این نمود نيز -باشد، تغيير جهت یافته و به شماليجنوب شرقي مي-شمال غربي

 مشخص نگردیده است. 
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دختر مي توان زونهای -ت. در زون اروميهاین زون در اواخر ترسي یر مورد آفندماگماهای کالکو آلکالن قرار گرفته اس

فرعي متعددی را تشخيص داد. مهمترین زون فرعي این پهنه عبارتست از زون آميزه رنگين که در کرتاسه بالایي 

جولانگاه فعاليت های آتشفشاني بازالتي بوده و به صورت یک کافت ميان قاره ای فعال بوده است. این کافت احتمالاً 

یي بسته شده و سپس گودال هایي در لبه آنها بوجود آمده که فليش های ائوسن در آن تجمع در کرتاسه بالا

 یافته است. مي

فليش های یاد شده زیر تاثير کوهزایي های درون ائوسن قرار گرفته و مجموعه ائوسن بالایي با پي کنگلومرایي روی 

 آن تشکيل گردیده است.

گرانودیوریتي همراه -ه به احتمال قوی همزمان با نفوذ ماگماهای گرانيتيچين خوردگي های پس از ائوسن بالایي ک

است از ویژگي های عمده این زون مي باشند. در جریان این فازهای کوهزایي یک دسته شکستگي با امتداد شمال 

سنگ این باختری جنوب خاوری در این زون به وجود آمده است. پيکره های سنگي پالئوزوئيک که احتمالاً در پي 

 زون وجود دارند به صورت هورست هایي در امتداد این شکستگي ها بيرون آمده اند. 

همين شکستگي در اوائل کواترنر مجدداً کاری شده و از درون آنها محلول های ئيدروترمال به مجموعه سنگي 

گشته و سرانجام پهنه های و نمکها از آنها خارج  Ca 3COموجود هجوم نموده و در بعضي موارد آبهای پرمایه از 

تراورتني بوجود آورده است. زون فروافتادگي مياني نيز باحتمال قوی بعد از پليوسن و در اثر کاری شدن 

 هائيکه در زیر بنای این منطقه وجود داشته پدید آمده است. شکستگي

 منابع معدنی 

 مهمترین منابع معدني که در این منطقه دیده شده است عبارتست از

 انسار سرب و روی چاه گزک

این کانسار در درون اسليت ها و ریوليت های دگرگونه پالئوزوئيک تشکيل شده است زون دگرساني ئيدروترمال در 

 تشکيل شده و پاراژنز نخستين آن عبارتست از N7OEاین کانسار با امتداد 

 پاراژنز دومين آن عبارتست ازکووليت + تترایدریت + کالکوپيریت + پيریت + اسفالریت + گالن و 

 ونيت + سروزیتمالاکيت+اسميتز

سرب و روی مي رسد. کانه به صورت انبانه های  %65عيار کانه، پرعيار که سولفور متراکم است در بعضي موارد به 

ز پرعيار در درون یک زون کم عيار قرار گرفته است کارهای اکتشافي موضعي روی این کانسار انجام شده ولي هنو

 مقدار ذخيره آن معلوم نگشته است.

در بخش شمال خاوری زونهای دگرساني نسبتاً کشيده ای دیده مي شود که بيشتر کانيهای پيریت و کالکوپيریت  -

در آن دیده شده ولي ميزان مس موجود در آنها بسيار کم است و برای دست یابي به اطلاعات بيشتر کارهای 

 باشد. اکتشافي زیادتری مورد نياز مي

در کفه خاتون آباد مقداری براکس به صورت گلوله های کم و بيش بزرگ در زیر قشر خاک روئي تشکيل شده و از  -

 آن به صورت ابتدائي برای تهيه اسيد بوریک و براکس استفاده مي شود ذخيره آن بسيار کم است. 

 گچ -

ميليون تن گچ به صورت ماسه های  30بيش از نامگذاری شده  gQدر پيرامون پلایای سيرجان در واحدیکه بنام 

تا یک متر در سطح گسترده ای دیده شده است که از آن برای تهيه سمي ئيدرات و گچ  5/0بادی گچي به ضخامت 

 بنایي استفاده مي شود.

 نمک -

 از کفه نمکي سيرجان به روشهای سنتي نمک خوراکي استخراج مي گردد. 

 ماسه های سيليسي -
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نامگذاری شده است که بيشتر، ماسه های گرانيتي بوده و به صورت تپه های شني دیده  ssQاز واحدی که بنام 

شود. از آنها برای تهيه ماسه سيليسي مورد مصرف در ماسه پاشي و ماسه ریخته گری استفاده مي شود جمع مي

 ميليون تن تخمين زده شده است.  15ماسه سيليسي به بيش از  ذخایر

نشان داده شده است تراورتن و نيز مقداری سنگ آهک برای کوره آهک پزی  fQاز پهنه هایي که با علامت  -

استخراج مي شود. ماده اوليه آهک سازی شهر بابک از آن تامين مي گردد. در بعضي از نقاط نيز این سنگ آهکها 

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور بعنوان سنگ تزئيني مورد استفاده قرار گرفته است. 




